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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analýza a vyhodnocení diskriminace na trhu práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

práce je rozdělena na tři části. V první z nich jsou uvedeny pojmy související

s trhem práce. Druhá část je věnována pojmům zaměřeným na nezaměstnanost.

Nakonec se teoretická část věnuje diskriminaci. Praktická část je zaměřena na

určení skupin, které se s diskriminací na trhu práce setkávají nejčastěji. Pro tento

účel je provedeno dotazníkové šetření, které je v praktické části vyhodnoceno.

Z výsledků jsou určeny nejvíce ohrožené skupiny a jsou navržena možná opatření

pro snížení diskriminace na trhu práce.

Klíčová slova: diskriminace, nezaměstnanost, antidiskriminační zákon, trh práce,

příčiny diskriminace

Annotation

Title: Labor market in Czech Republic – Discrimination in the

labor market

The aim of this Bachelor Thesis is to analyze and evaluate discrimination in the

labor market. Thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part is divided into three parts. In the first part are stated terms related to the

labor market. Second part is dedicated to the terms oriented on unemployment.

Towards the end is theoretical part aimed on discrimination. Practical part is

focused on specifying groups, which are encountering discrimination in the labor

market the most. Survey is conducted to achieve this goal, which is evaluated in

practical part. From the results the most endangered groups are specified and

possible solutions for reduction of discrimination on the labor market are

proposed.

Key words: discrimination, unemployment, anti-discrimination act, labor market,

causes of discrimination

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Trh práce ....................................................................................................................................... 3

2.1 Funkce trhu práce .............................................................................................................. 4

2.2 Segmentace trhu práce ..................................................................................................... 4

2.3 Nabídka práce ...................................................................................................................... 6

2.4 Poptávka po práci ............................................................................................................... 8

2.5 Rovnováha na trhu práce ................................................................................................ 9

3 Nezaměstnanost .......................................................................................................................11

3.1 Definice nezaměstnaného .............................................................................................11

3.2 Ekonomická aktivita obyvatelstva .............................................................................12

3.3 Typy nezaměstnanosti ...................................................................................................13

3.4 Měření nezaměstnanosti ...............................................................................................18

4 Diskriminace ..............................................................................................................................20

4.1 Členění diskriminace ......................................................................................................20

4.1.1 Obecné členění ..........................................................................................................20

4.1.2 Členění podle antidiskriminačního zákona ...................................................21

4.2 Projevy diskriminace ......................................................................................................22

4.3 Rizikové skupiny...............................................................................................................23

4.4 Právní úprava diskriminace .........................................................................................25

4.4.1 Antidiskriminační zákon .......................................................................................25

5 Praktická část .............................................................................................................................27

5.1 Cíl praktické části .............................................................................................................27

5.2 Metodika ..............................................................................................................................27

5.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření ........................................................................28

5.3.1 Charakteristiky dotazované skupiny ...............................................................28

5.3.2 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................32

5.4 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření ................................................................47

5.5 Rizikové skupiny na trhu práce ..................................................................................48

6 Návrhová část ............................................................................................................................54

7 Závěr ..............................................................................................................................................56

8 Seznam použité literatury .....................................................................................................57

9 Seznam obrázků ........................................................................................................................59

10 Seznam grafů ..........................................................................................................................59

11 Přílohy .......................................................................................................................................61

11.1 Dotazník ...........................................................................................................................61

1

1 Úvod

Diskriminace na trhu práce je jedním z častých jevů při hledání zaměstnání. Jedná

se o jev, který se dotýká všech osob, které se na trhu práce pohybují. Nejsou z něho

vyjmuti ani sebevědomí muži, zdraví lidé, či osoby s praxí.

V dnešní době má diskriminace na trhu práce různá specifika, formy, dopady, nebo

také typy. Jedním z hlavních kritérií, kterým se zabývá tato bakalářská práce, jsou

konkrétní příčiny tohoto jevu. Mezi tyto příčiny se řadí především pohlaví, sexuální

orientace, věk, rasa či etnický původ, zdravotní postižení a také víra či přesvědčení.

V jednotlivých příčinách se odráží neinformovanost a lhostejnost naší společnosti a

také našich nejvyšších představitelů. V roce 2009 vstoupil v platnost

antidiskriminační zákon č. 198/2009 Sb. o rovném zacházení a o právních

prostředcích ochrany před diskriminací, který vytyčuje mantinely naší společnosti

a stanovuje jasná pravidla.

Cílem této bakalářské práce je na základě dotazníkového šetření zjistit nejčastější

příčiny diskriminace na našem trhu práce a také zjistit jaké konkrétní skupiny

obyvatel se s diskriminací setkávají nejčastěji.

Teoretická část této práce je rozdělena na tři hlavní části. První část je věnována

samotnému trhu práce. Je zde definováno rozdělení trhu práce a také důležité

pojmy, které se ho týkají, jako je například poptávka či nabídka na trhu práce.

V druhé části je práce zaměřena na nezaměstnanost. I zde je znázorněno dělení

nezaměstnanosti, definován nezaměstnaný člověk atd. Nakonec se teoretická část

práce věnuje samotné diskriminaci. Definovány jsou základní pojmy, formy či

příčiny a pozornost je také věnována antidiskriminačnímu zákonu.

Praktická část bakalářské práce se zabývá nejčastějšími příčinami diskriminace na

trhu práce a také nejčastěji ohroženým skupinám obyvatel na trhu práce. Pro tento

výzkum byla zvolena technika dotazníkového šetření.
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Cílem této práce je zviditelnění problematiky diskriminace na trhu práce a

poukázat na nejčastější příčiny diskriminace. Dále také určit skupiny obyvatel

nejvíce ohrožené diskriminací na trhu práce. V poslední řadě také poukázat na

neinformovanost veřejnosti o této problematice.
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2 Trh práce

Trh práce lze definovat jako trh vzácného ekonomického zdroje, primárního

výrobního faktoru. Jedná se o trh jako každý jiný, ale přesto se od ostatních liší.

Schopnost pracovat je vázána pouze na člověka a každý člověk je jedinečný, má

jiné nadání, talent, životní a pracovní zkušenosti a také jiné požadavky na práci,

kterou chce vykonávat. Trh práce je založen na vztahu dvou subjektů a to někoho

kdo něco nabízí (v tomto případě se jedná o práci), a toho kdo o tuto nabídku jeví

zájem a je svolný za tuto práci zaplatit (Kuchař, 2007). Trh práce je místem, kde se

setkávají zaměstnanci se zaměstnavateli a vyjednávají o množství práce a také o

její ceně. Cena práce se nazývá mzdou. Trh práce je tedy tvořen třemi faktory a to

nabídkou práce, poptávkou po práci a cenou práce neboli mzdou.

Trh práce podléhá stejným tržním vlivům jako ostatní trhy. Je ovlivňován

výrobními i spotřebními procesy. Náklady na pořízení (nákup) práce se promítají

do celkové cenové hladiny. Vyplacené mzdy určují schopnost důchodů nakupovat

další výrobky a služby, čímž ovlivňují poptávku (Václavíková, a další, 2009).

Na trhu práce existuje konkurence jak na straně nabídky, tak i na straně poptávky.

Z toho vyplývá, že práci nabízí více lidí a poptává jí více firem. Nabídka práce všech

lidí v dané ekonomice se nazývá tržní nabídkou práce. Jedná se o součet všech

individuálních nabídek práce v dané ekonomice. Vyplývá z rozhodování lidí

vyrovnávajících mezní užitek reálné mzdy s mezním užitkem volného času.

Poptávka všech firem v dané ekonomice se nazývá tržní poptávkou po práci. Jedná

se o součet všech individuálních poptávek po práci. Vyplývá z rozhodování firem

vyrovnávajících mzdu s mezním produktem práce (Holman, 2005).
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2.1 Funkce trhu práce

Trh práce má vymezeny dvě hlavní funkce. Jedná se o funkci ekonomickou a o

funkci sociální.

Ekonomická funkce

Tato funkce vychází ze vztahu mezi pracovní silou a výrobním systémem. Tento

vztah je řešen na základě směny práce mezi regiony, firmami, odvětvími a

předmětem této směny na trhu práce je vždy pracovní síla. Pracovní síla v tomto

případě vystupuje jako tzv. výrobní činitel a její pozici na trhu spoluurčuje její

mezní produktivita.

Sociální funkce

Prostřednictvím nabídky pracovní síly a poptávky po pracovní síle jsou v procesu

směny kromě mzdy určovány další podmínky zaměstnanosti, jako například


[…]


programů. Tyto programy jsou určené pro absolventy vysokých škol, pro které to

neznamená pouze získání praxe, ale také pracovní místo. Ve většině případů nabízí

tyto programy větší společnosti. Pro osoby starší 50 let je zde možnost

rekvalifikace, kterou nabízí úřad práce. Tato rekvalifikace je nabízená bezplatně,

ale úřad práce nemá povinnost rekvalifikaci uchazeči nabídnout.

Jako největší problém by však měla být vnímána velice nízká informovanost

veřejnosti o problematice diskriminace na trhu práce. Pouze velice malé procento

respondentů, kteří se setkali s diskriminací, se jí aktivně bránilo. Většina

respondentů si myslí, že u nás k diskriminaci na trhu práce dochází, velké procento

z nich se s diskriminací osobně setkalo, ovšem velice malé procento z nich se

nakonec diskriminaci bránilo. Hlavním důvodem tohoto jevu je, dle výsledků

průzkumu, neznalost respondentů. Pouze velice malá část z nich věděla na jakou

instituci se v případě diskriminačního jednání obrátit. Lidé nemají dostatečné

povědomí o právech, která mají v oblasti rovného zacházení na trhu práce.

Nejjednodušším způsobem jak získat informace o diskriminaci je navštívit portál

veřejného ochránce práv na adrese www.ochrance.cz. Na této stránce může

http://www.ochrance.cz/
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zájemce nalézt všechny informace o diskriminaci a možnostech obrany. V platnosti

je celá řada zákonů, které diskriminaci zakazují, ovšem pokud se lidé nezačnou

aktivně diskriminačnímu jednání bránit, tak se situace na trhu práce nezmění.

Osoby, které se cítí diskriminovány, se proti nerovnému zacházení mohou bránit

hned několika způsoby. Jedním z možných řešení je mimosoudní vyrovnání.

V tomto případě se diskriminovaná osoba musí obrátit přímo na diskriminující

osobu. Dalším možným řešením je tzv. mediace. Mediace spočívá v urovnání

konfliktního stavu třetí neutrální stranou. Touto třetí stranou je tzv. mediátor. Ten

o sporu nerozhoduje, pouze podporuje jednotlivé strany konfliktu, aby spolu

komunikovali a hledali řešení. Diskriminovaná osoba může také podat podnět ke

státnímu orgánu. Tento podnět může diskriminovaný podat na inspektorát práce.

Jako poslední možné řešení tohoto sporu je soudní řízení. K podání žaloby by mělo

docházet až v případě, kdy jiné možnosti selhaly. Soudní řízení je složitý a

nákladný proces, při kterém dochází k velkému narušení vztahů na pracovišti.

Jedno z možných řešení jak zvýšit informovanost veřejnosti o problematice

diskriminace je pomocí televizních spotů, které by mohly obsahovat příklady

diskriminačních situací a informace, kam se v případě střetu s takovýmto

chováním obrátit. Dále by pak mohla být zřízena bezplatná telefonní linka, na

kterou by se mohli lidé obrátit, sdělit svůj problém, podle kterého by jim bylo

sděleno, zdali se jedná o diskriminační jednání a případně na kterou instituci se

s tímto problémem mají dále obrátit.

Dalším krokem, který by pomohl řešit situaci s diskriminací na trhu práce, je

rozšíření kompetencí úřadu práce a také zvýšit počet kontrol, které tento úřad

provádí. Úřady práce by měly vyvíjet více vlastní aktivity a nečekat pouze na

podněty lidí. Například by tyto úřady měly více hlídat inzeráty, které hledají

zájemce o práci. Personální agentury zveřejňují spousty inzerátů, které jsou

diskriminační a v současnosti to nikdo neřeší. Úřady práce by měly takovéto

přestupky řešit a za diskriminační inzeráty udělovat pokuty jejich vystavovatelům.
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7 Závěr

Teoretická část práce objasnila pojmy týkající se trhu práce, nabídku a poptávku na

trhu práce a také dělení trhu práce. Dále se teoretická část práce věnovala

vysvětlení pojmů z oblasti nezaměstnanosti. V této části jsou vysvětleny pojmy

definující nezaměstnaného člověka, dělení nezaměstnanosti a nakonec měření

nezaměstnanosti. V poslední kapitole se teoretická část věnuje diskriminaci. I zde

je vysvětleno dělení diskriminace a také skupiny, kterých se diskriminační jednání

nejvíce týká. Poslední část této kapitoly je věnována antidiskriminačnímu zákonu.

Cílem praktické části bylo na základě dotazníkového šetření zjistit nejčastější

příčinu diskriminačního jednání na trhu práce v České republice. Dotazníkové

šetření zkoumalo jak názor respondentů na danou problematiku, tak i jejich osobní

zkušenosti s diskriminací. Z výsledků je patrné, že většina respondentů si myslí, že

k diskriminaci na trhu práce u nás dochází a velké procento z nich se s ní i osobně

setkalo. Nejčastěji se respondenti setkávali s diskriminací z důvodu pohlaví.

Jednalo se především o ženy a to všech věkových kategorií. Druhým nejčastějším

důvodem k diskriminaci byl podle výsledků průzkumu věk. S tímto druhem

diskriminačního jednání se setkávali jak mladí respondenti, tak i respondenti

staršího věku a jednalo se jak o ženy tak i muže.

Největším problémem, který vyplynul z dotazníkového šetření, je neinformovanost

veřejnosti o diskriminaci na trhu práce. Většina respondentů, kteří se

s diskriminací setkali, se tomuto chování nebránila. Jedním z hlavních důvodů, proč

tomu tak je, je zcela jistě také fakt, že tito respondenti nevěděli na jakou instituci se

v případě střetu s diskriminačním jednáním obrátit. Z toho vyplývá, že dokud se

nezlepší informovanost veřejnosti o této problematice, jejích právech a způsobech

možné obrany, zůstane i nadále tento negativní faktor na našem trhu práce.
