POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Fajt

Název práce: Trh práce v České republice

Autor posudku: Ing. Vojtěch Jindra

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat a vyhodnotit stav diskriminace na trhu práce v České republice. První část práce definuju pojem diskriminace a další pojmy potřebné ke správnému porozumění dané problematice. Ve druhé části jsou vyhodnocena data získaná pomocí dotazníkového šetření. Následně jsou tato data porovnávána se statistikami nezaměstnaných a jsou určeny nejrizikovější skupiny.

V závěru je provedeno shrnutí výsledků a jsou uvedena doporučení, která by mohla vést k lepšímu boji s diskriminací.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářskou práci hodnotím jako přínosnou a aktuální. Má vyváženou teoretickou a praktickou část. Práce s internetovými a literárními zdroji je na dobré úrovni. Dotazník je nedílnou součástí práce. Diskriminaci

v souvislosti s hledáním práce a šikanou na pracovišti zažívá podle průzkumů stále větší procento lidí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje jak zadaný cíl, tak i požadavky na ni kladené po stránce obsahové a formální. Práce je v souladu s Výnosem č.1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12.1.2011.

Otázky k obhajobě:

Otázky pro diskusi:

1. Současným problémem jsou dlouhodobě nezaměstnaní. Jak přispět k překonání diskriminace jejich zaměstnávání?
2. Nepřispívají sami absolventi škol svými nereálnými požadavky k těžšímu uplatnění na trhu práce?
3. Zařadí se také v budoucnosti mezi rizikové skupiny přicházející migranti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 10. května 2016

podpis